
Stanovisko ČMKU k chovu brachycefalitických plemen 

v návaznosti na materiál Raad van Beheer a reakce na otevřený 

dopis prezidenta FCI 

 

ČMKU, stejně jako další členské státy FCI, obdržela v těchto dnech vyjádření 

nizozemské národní kynologické organizace (Raad van Beheer) týkající se vládních 

opatření chovu brachycefalitických plemen psů. Na tento materiál navazuje 

otevřený dopis prezidenta FCI Dr. Tamás Jakkela s výzvou k reakci. Je nám líto, že 

vláda Nizozemí přistupuje k chovu brachycefalitických plemen značně restriktivně. 

ČMKU se jednoznačně ztotožňuje s prezentovaným stanoviskem FCI, týkajícím se 

obav z možného nekontrolovatelného zvýšení počtu neregistrovaných odchovů 

při zavedení striktních restrikcí v chovu u těchto oblíbených plemen. ČMKU stejně 

jako FCI nepovažuje křížení jiných plemen s těmito sledovanými krátkolebými 

plemeny za adekvátní řešení - šlechtění plemen prováděné stovky let by tímto 

zásahem bylo zcela narušené. 

Chovatelské kluby ČMKU, které zastřešují chov těchto plemen, povolují chov 

pouze těm jedincům, kteří prošli bonitací a splnili klubem předepsané zdravotní 

podmínky.  

Národní kynologické organizace bohužel nemají podrobné informace 

k plánovanému programu testů, které FCI připravuje – jakmile je z FCI obdrží, 

ČMKU je zapracuje do svých chovatelských předpisů a poskytne je příslušným 

chovatelským klubům. Rádi bychom věděli, zda vypracovaný materiál obdrží 

národní kynologické organizace k připomínkování ještě před zavedením do praxe, 

nebo zda bude materiál po vypracování standardně předmětem jednání 

chovatelské komise FCI. Také by nás zajímal přibližný termín, kdy by mohla být 

diskutovaná opatření připravena ke schválení FCI.   

  

 

 MVDr. Lubomír Široký                                      

      Předseda ČMKU          

 

Č
E

S
K

O
M

O
R

A
V

S
K

Á
 K

Y
N

O
L

O
G

IC
K

Á
 U

N
IE

 

M
a

š
k

o
v

a
 3

,1
8

2
 5

3
 P

r
a

h
a

 


 +
4

2
0

6
0

2
7

1
8

4
1

1
 


  w
w

w
.c

m
k

u
.c

z
,m

a
il.c

m
k

@
c
m

k
u

.c
z

 


